*In debita observantia testimonium
Et grati animi symbolum*

M. & S.

*M. Bartholomæus VVinter
Altenburgensis.*

DISPUTATIO III.
De Vnione Hypostatica duarum naturarum
IN CHRISTO.

THESIS I.

VM D. Apostolo teste, ὁμολογούμενος
magnum pietatis sit mysterium, quod Deus ^{1. Tim. 3.}
manifestatus est in carne, assumptus in glo- ^{16.}
ria: omnis verò Spiritus, Christum Iesum ^{1. Ioh. 4. 3.}
in carnem venisse negans, ex Deo non sit:
opera sanè pretium fuerit, hanc quoq; do-
ctrina Christiana partem, pralucente infallibili verbi cæ-
lestis pharo, investigare accuratiùs.

2. Initio autem duas distinctas, & toto quidem gene-
re differentes in Christo esse naturas, divinam scilicet &
humanam, Catholica confitetur Ecclesia.

3. Et divinam quidem naturam non in tempore cæ-
pisse, uti Cerinthus & Ebion blasphemarunt: non aeterno
Deo patri ἑτερόσιον, sed ὁμοόσιον esse; ἕως αἰῶνος tamen à
persona patris realiter differre, contra Arium & Patripas-
sianos, superiore disputatione proxima demonstratum fuit
copiosius.

4. Quare de divinitate Christi pluribus asserenda,
tanquam αἰτήματι προσηγορευόμενον nunc non laborantes, ad
ipsam duarum in Christo naturarum unionem aliquate-
nus explicandam, accessum facimus.

5. Credimus autem ac confitemur, λόγον, qui est per-
sona Trinitatis secunda, ab aeterno in sinu essentia patris
genita, in plenitudine temporis ex Maria virgine assum-
pisse naturam humanam, in ἕως αἰῶνος sua κοινωνίαν.

6. Confirmant hoc omnia ea scripturarum testimonia

qua utramq; naturam in Christo mediatore disertè copu-
lant ac conjungunt. Ies. 7, 14. Ierem. 23, 5, & 6. 33,
15. & 16. Luc. 1, 35. Rom. 1, 3. 9, 5. Gal. 4, 4. 1o
Tim. 3, 16. &c.

7. Offerunt autem sese hac in unione, duo quasi eius
termini: Vnus, ex quo: Alter, in quem: Qui probè obser-
vati, magnam huic disputationi lucem inferre solent.

8. Terminus ex quo est B. virgo Maria, ex cuius
substantia, veram & integram humanam naturam λόγον
verè assumpsisse statuimus.

9. Sic enim Angelus ad Mariam: Ecce concipies in
utero, & paries filium, & vocabis nomen eius IESUM:
Spiritus n. sanctus superveniet in te, & virtus Altissimi ob-
umbrabit tibi: ideoq; quod ex te nascetur sanctum, Filius
Dei vocabitur. Luc. 1, 31, & 35.

Apol. 2.
pro Chris-
tianiis pag.
58.

10. Quemadmodum verò Spiritus sanctus non Δι-
συνστάσας ἀλλὰ Δι-δυνάμεως τὴν πᾶρθενον ἐγκύμονα κατέστη-
σε, ut Iustinus Martyr loquitur, non per concubitum, sed
per virtutem virginem reddidit gravidam.

11. Ita ipsa quoq; & λόγος incarnatio, non paulatim,
aut successivo motu δημιουργικῶς: sed uno momento perfe-
cta, & conceptione ἐνεσῶτι sive instantanea omnino abso-
luta esse, piè creditur.

Damasc. l.
3. orth. fid.
c. 2.

12. Nam, ut praeclarè Damascenus loquitur, statim
ac caro illa cepit esse, propria Dei Verbi caro facta est: &
ut Athanasius habet, in ipso statim conceptionis ortu, caro,
Dei verbi ἑνωσάσει unita est: ἅμα σὰρξ, ἅμα θεὸς λόγος
σὰρξ: ἐν αὐτῇ ἑνωθεῖσα τῇ λόγος ἑνωσάσει.

Athanas.
dial. 4. de
Trinit.

Gregor. in
Moral.

13. Et D. Gregorius, Angelo inquit, nunciante, &
Spiritu adveniente, mox verbum in utero, mox intra ute-
rum verbum caro.

14. Caterum λόγον non partem aliquam, sed totam
humanitatis substantiam, corpore & anima rationali con-
stantem,

stantem, ex Maria assumfisse, cum D. Athanasio credimus. Athanasii

Symb.

15. Ut enim Evangelista Iohannes in suo pronuncia-
to. Verbum caro factum est, voce carnis phrasi hebraea
integram humanam naturam designat: ita seorsim de a-
nima Christi, eiusq; proprietatibus naturalibus expressa
Scriptura sunt testimonia. Mat. 20, 28. 26, 39. Iob. 10, 17.

16. Et profecto cum non corpore solo, nec anima sola;
sed omnibus omnino sui partibus homo peccaverit, totum
utiq; redemi etiam necessum fuit.

17. Quod enim assumptum non est, id ne sanatur qui-
dem: Servatur autem id, quod unitum est Deo: ἡ ἀπεόσ-
ληπτον ἀθεράπευτον; ὁ δὲ ἠνώγει τῷ θεῷ, ἵστο καὶ σώζειαι: ut i
Gregor. Nazianzenus loquitur.

18. Hinc Damascenus Totum inquit, totus assumfit
me, & totus toti unitus est, ut toti salutem largiretur: ὅλον
ὅλος ἀνελαβέμε καὶ ὅλον ὅλον ἠνώγει, ἵνα ὅλον τὴν σωτηρίαν
χαρίσηται. I. 3. orth.
fid. cap. 6.

19. Est verò humana haec natura, ex B. virgine Ma-
ria assumpta, non modò in ipso incarnationis actu, quoad
partes eius essentiales, earumq; proprietates ita perfecta &
absoluta, ut rectè omnino Epistola ad Hebraeos Christum
per omnia fratribus similem esse factum pronunciet: Ve-
rùm hodieq; in ipso etiam glorificationis statu ita eas sal-
vas, sartas, tectas retinet, ut in perpetuum neq; immuten-
tur, neq; tollantur. Heb. 2, 17.

20. Errant ergò, quoad prioris huius termini conside-
rationem Valentiniiani, Manichaei, & pleriq; nostri seculi
Anabaptista, fingentes λόγον veram carnem humanam ex
Mariae virginis substantia, nostraq; ὁμοόσιον nullo modo as-
sumfisse: Sed caelitus delatam per uterum Mariae, ὡς Δί-
σωλήνος, quasi per canalem propagatam, vel ex ipsa etiam
ἢ λόγῃ substantia veluti concretam esse, ut caeleste non
terrenum censerit debeat. Tertull. lib.
contra Val-
entin.
Irenae. l. 1.
c. 1. & l. 3.
c. 4.

Ignat. epi.
2. ad Tral.
lianos.

Irenæus l.
1. c. 12.

l. 5. hist.
trip. c. 44.

Soer. l. 2.
hist. Eccl. c.
36.

hist. Magd.
Cent. 2. f.
94.

Niceph. l.
4. c. 28.

21. Errat Cerdon, & huius discipulus Marcion, hosq; se-
cuti alij, à potiore heresis parte Δοκησῶν dicti, qui λόγον non
veram carnem humanam, sed Φάλασμα tantummodo ac-
cepisse: & incarnationem, nativitatem, reliquasq; Christi
& actiones & passiones κατὰ δόκησιν ἢ Φαλασίου duntaxat
contigisse somniarunt.

22. Errat Apollinaris tribuens Christo veram qui-
dem carnem ex virginis matris substantia: animam ve-
rò rationalem eidem negans, ut cuius vices λόγος execu-
tus fuerit.

23. Errat Apelles Marcionis discipulus fingens Christum
habuisse corpus ex mundi substantia, hoc est, quatuor Ele-
mentis, & siderea quadam materia compactum: illud ta-
men postea corpus, cum in cælum ascenderet, deposuisse, &
unamquamq; corporis eius partem in sua principia rediisse,
aëream ad aërem, cœlestem ad sidera, igneam ad ignem, &
sic consequenter.

24. His annumerandi Perata, Colarbus, Basilides,
Saturninus & alia id genus hereticorum monstra, in as-
sumtam carnem Christi horrendas planè voces, per blas-
phemiam diversimodè evomentia: de quibus Ecclesiasti-
ca videatur historia.

25. Rectè autem Græci Theologi, huiusmodi falsarum
opinionum portentis hanc opposuerunt regulam, ut affir-
marent, duas esse in Christo naturas, ἐξ ὧν, ἐν αἷς, καὶ ἀπερ-
εῖν, ex quibus, scilicet duabus naturis persona Christi cons-
tet, in quibus subsistat, & sit utrumq;.

26. Quoniam verò assumpta hæc natura humana non
est ἰδιοῦσα, propriam per se subsistentiam sive perso-
nam constituens; ac proinde Quaternitatem personarum
Trinitatis introducens: neq; tamen planè ac simpliciter
αὐτὸπρόσωπον: siquidem quæ nec per se, nec in alio suam
εἶναι obtinent, planè non sunt: ideo diligenter admodum

Terminus

Terminus in quem ipsa assumta, & inquirendus & explicandus fuerit.

27. Est autem Terminus ille in quem non locus aliquis, qui termino forinsecus ambiente claudatur: ut cui assumta humanitas adhereret alligata & affixa; & ex eo, *ὡς ἰσχυαῖς ἐπινοίας*, ut Damascenus loquitur, nedum re ipsa unquam dimoveri posset.

28. Sed ipsa ἔστι λόγος ὑπόστασις, qua uti purissima ac simplicissima est, omnem omnium locorum respectum atque conditionem infinitis parasangis incomparabiliter altius excedens: Ita humanam naturam in eandem propriam ὑπόστασιν assumendo simul supra & extra locum assum sit & evexit.

29. Non enim partem aliquam ὑπόστασις ἔστι λόγος ut qua simplicissimus est spiritus, ac plane ὅλως ὁλόνη partem extra partem non habens: sed totum λόγον ὁλικῶς incarnatum esse, sacris edocti literis credimus & confitemur.

30. Qua de re praeclare omnino Damascenus disserit, sic scribens: Ipsius λόγος ὑπόστασις utriusque natura ὑπόστασις existens, nullam ἀνυπόστατον esse permittit, neque alterius esse ὑπόστασις: neque quandoque quidem huius, quandoque vero illius, sed semper utriusque ἀδιαρέτως καὶ ἀχωρίως est ὑπόστασις, non secta & divisa, partem sui huic, partem illi distribuens: sed tota huius, & tota illius ἀμελῶς καὶ ὁλοσχερῶς existens. Non enim in propria subsistentia sustentata est Dei verbi caro, neque in alia ὑπόστασι facta est, quam in Dei verbi ὑπόστασι: sed in ipso sustentata & subsistens potius, neque secundum propriam subsistentem ὑπόστασιν facta est: Quapropter neque ἀνυπόστατον est, neque Trinitati superaddit ὑπόστασιν.

l. 3. orth.
cap. 9.

31. Duplex hic unionis huius terminus, duplicem etiam parit utriusque natura tam divina, quam humana in ipsa unione respectum & considerationem.

Primum

32. Primū enim λόγος in unione hac consideratur ratione ἑσίας, in se & per se à natura humana distinctus, ut cum λόγος dicitur gigni ab eterno patre.

33. Deinde consideratur in unione non quatenus ratione ἑσίας distinctum quid est ab humanitate: sed quatenus unum cum ea constituit ὑφιστάμενον, & atq; sibi per ιδιοποιίαν ita appropriat, ut non modo ὑποστάσεως sua, verum eiusdem etiam ιδιωμάτων, ut quæ cum ὑπόστασι conuertuntur, & sunt quiddam simplicissimum ταυτῆς, humanitatem assumptam reddat κοινωνόν sive participem.

34. Sic humana natura consideratur primū in unione secundum partes suas essentielles, earumq; proprietates ουστηκῶς ex Maria virgine assumptas, quatenus videlicet in ipsa unione distincta quadam à divinitate ἔστος λόγος est natura.

35. Deinde consideratur, non quatenus à λόγῳ naturaliter distinguitur: sed quatenus τῷ λόγῳ ὑποστηκῶς iuncta, & in unum ἀδιαίρητον καὶ ἀχώριστον ὑφιστάμενον cum eo copulata intelligitur.

36. Priore respectu tribuuntur humanitati, quæ cum fratribus suis communia obtinet, secundum quæ naturaliter, in ipsa etiam unione à λόγῳ distinguitur.

37. Posteriore respectu non modo consideratur in unione manens, & hoc vel illud cum fratribus commune obtinens: sed huius ipsius unionis intuitu, vi atq; efficacia, peculiaria planè atq; divina ei adscribuntur: Quæ licet priore modo non possideat, posteriore tamen verè accipit ac possidet.

38. Quæ in parte cūm totius controversia de persona Christi hætenus agitata ἀκρῆ consistat, accuratiùs sanè unionis huius modus ac definitio investiganda fuerit.

39. Prius autem ὡς ἐν παραδόξῳ hîc observandum, Nestorianam planè & blasphemam Pezely, & aliorum sacrament